terminus vel terminus clausum: non eque primo sed primo
unum quod reliquum. quod plus natura est substantia terminus vel
terminus clausa quam aliquod accidens. et tunc patet quod ista con-
sequentia non est bona. hoc est figura igitur hoc est qualitas
vel quale. quia dato quod materia prima esset sine aliquo acci-
dente ipsa esse figura et figurata et tamen non esset qualitas
nec quale. Si autem sumitur hic figura uniuoce prout
convertitur cum illo complexo qualitas constitutiva figu-
rabilis vel figurati sic dico quod ille terminus figura est in predi-
camento qualitatis et in quarta specie inferior: ad istum ter-
minum qualitas de per se: et sic concedo istam consequen-
tiam hoc est figura igitur hoc est qualitas: et tunc nego quod
homo sit figura. quod nullus homo est qualitas terminus vel
terminus clausa. quare etc. Verumtamen est advertendum
quod figura principaliter sumpta tripliciter sumitur. Uno
modo pro imagine vel figura que fit ad aliquam rem repre-
sentandam et sic pertinet ad genus relationis. Secundo
modo pro eo quod est secundum quantitatem terminatam et sic per-
tinet ad genus quantitatis continue. Tertio modo prout
dicitur qualitates resultatem ex terminatione quantitatis con-
tinue et sic est in quarta specie qualitatis. Ad tertium ar-
gumentum dico similiter: quod iste terminus forma potest
dupliciter sumi uno modo prout convertitur cum illo com-
plexo ens dans esse subale vel accidentale. et sic dico quod iste
terminus forma non est in aliquo predicamento sed est ter-
minus analogus vel equiuocus significans formas substan-
tiales et accidentales plus unam quam reliquas vel non unam
ratione. Et sic patet quod ista consequentia non valet hoc est
forma igitur hoc est qualitas. nec arguitur per regulam.
Alio modo sumitur si forma prout convertitur cum illo
terminus pulchritudo. dicimus enim alique esse formosus
quando pulcher est: et isto modo si forma est in quarta spe-
cie qualitatis: et sic conceditur ista consequentia hoc est forma
igitur hoc est qualitas. et tunc negatur quod forma substan-
tialis sit forma: cum nulla talis pulchritudo sit aliqua turpitu-
do. quare etc. Vel dicatur quod forma multipliciter sumi-
tur. primo modo per actu substantiali materiae comunicabili qui-
datine dante esse composito simpliciter et sic vocatur for-
ma partis: ut anima. Secundo modo pro actu non comu-
nicabili materiae et habente esse subale sicut deus et intelligente.
Tertio modo pro ipsa natura que seruatur absque condi-
tionibus materialibus et generaliter respectu cuiuslibet rei na-
tura importata per definitionem et hec vocatur forma totius
ut humanitas. Quarto modo per causa exemplaria
et isto modo deus est forma creature et ars in mente arti-
ficis est forma artificiali. Quinto modo per actu qui dat
esse secundum quid et non simpliciter: sicut quodcumque accidens si-
ne sit intelligibile sine reale et isto modo forma est in quar-
ta specie qualitatis.

Amplius ad principale arguitur sic. ista conse-
quentia non valet. hoc est raritas igitur
hoc est qualitas. et hic arguitur per regulam. igitur etc.
consequentia tenet cum minori. quod raritas et densitas sunt
in secunda specie qualitatis: et probat antecedens: ponen-
do sicut communiter tenetur quod raritas non distinguitur a re-
rara. Isto posito patet quod antecedens est verum et conse-
quens falsum demonstrata una substantia rara. Secundo
sic non sequitur hoc est scientia igitur hoc est qualitas:
et hic arguitur per regulam cum si scientia sit in prima specie
qualitatis. igitur etc. patet maior ex hoc quod deus est scientia
et non est qualitas imo in eo nulla est qualitas cum sit sub-
stantia simpliciter. Tertio arguitur sic. non sequitur hoc est
quale igitur hoc est accidens: et tamen arguitur per regulam
igitur etc. consequentia patet cum maiori demonstrato uno
homine albo et minore probat. quia iste terminus accidens
est superior ad omnia predicamenta accidentium sicut si ens ad
omnia predicamenta simpliciter. Ad hec respondet ad primum
dicendo quod tenentes raritatem et densitatem distin-
gul a re densa vel rara non habent difficultatem respon-
dendi. quia tunc concedunt quod omnis raritas et densitas

est qualitas. Alij autem tenentes positionem factam in argumento hnt aliter respondere dicendo. qd tuc illi termini raritas & densitas non sunt de per se in pdicamento qualitas nec qditatue. sed de per accidens vel per reductionem: ratione distincti generalissimi ex concreto & abstracto qd de eis est verificabile. v3. iste terminus quale vel qualitas: licet igitur non sequitur hoc est raritas igitur hoc est quale. nec sequitur igitur est qualitas tam bene sequit igitur est quale vel qualitas. Aliiter posset responderi vt prius qd iste terminus raritas dupliciter sumitur vno modo p ut conuertitur cum illo termino ens habens magnam extensionem sub modica materia. & sic non est in aliquo pdicamento sed terminus analogus. Alio modo prout conuertitur cum illo termino qualitas habens multuz de extensione in modica materia & sic est in pdicamento qualitatit: & tunc consequentia pposita est bona. sed negatur qd aliqua substantia sit raritas eodem modo dicat de idēpitate. Ad secundum dicitur qd si scia in sua maxima cōitate non est in aliquo pdicamento: sed terminus analogus significans sciam que est substantia & sciam que est accidens & non eque pmo. Ideo non mirum si ista consequentia non valet. cum aut vniocaf & reponitur in pdicamento qualitatit tunc significat solum sciam que est accidens quo ad aliquid dicit sciens & sic sumendo consequentia pposita ē bona sed nego qd dens sit scia isto modo. Ad tertiu dicitur negando illam consequentiam nec arguit per regulam. q: abstractum non est superius ad concretuz nec eō uerso: sed abstractum est superius ad abstractum & cōcretum ad concretuz: ppter ea sicut sequitur hoc est qualitas ergo hoc est accidens. ita sequitur hoc est quale ergo hoc est accidentale. quare &c.

Amplius ad pncipale arguitur sic. nō sequitur a. est paternitas igit. a. est relatio & b arguitur per regulam igit regula non est vera. consequentia p3 cuz minor: q: relatio est generalissimū pdicamenti relationis & in ista arguitur & sit. a. vna paternitas & ponat qd nullus referat illam paternitatem ad aliquā filiationem non considerādo. tunc antecedens est veruz & consequens falsum. q: sequitur. a. est relatio igitur aliquis refert mediā te. a. relatione. cōsequentia p3. quia relatio est actus referentis fm qd referens est. Et ex alio quia bene sequit a filii a. est actio igitur aliquid agit. a. actione. Secundo argit sic. ista consequentia nō valet. Iste est pater igit iste est relatus & hic arguitur per regulam igit regula falsa. maior probatur & pono qd soz. statim post administrationem seminis corrupat ante inceptiōem sui filij. & p3 qd est pater & non est relatus: q: nondum habet filium. Similiter ponatur qd plato suus filius non sit pmo cum ipso soz. & patet qd soz. est pater & tamen non est relatus cuz sua relatio ad filiu nūqz ante hoc fuerit. Tertio arguit sic. ista consequentia nō valet. pater est pater igit pater est ad aliquid. & tamen hic arguitur per regulam igit regula falsa. consequentia patet cum minor: & maior:em. pbo. & pono cū subtilibus doctoribus qd relatio distinguatur a re relata sicut paternitas a patre. isto posito patet qd antecedens est verum & consequens falsum. q: si pater est ad aliquid igitur pater est relatio. qd est contra suppositum & p3 consequentia q: relatio & ad aliquid conuertuntur. quare &c. Ad hec respondetur ad pmo qd iste terminus relatio potest dupliciter sumi. vno modo verbaliter prout derivatur ab isto verbo refero. & sic dicit actualem relationem & non est gen^o generalissimū in pdicamento relationis. Alio modo relatio idem est qd respectus non cōnotando aliquā actionem sed puram habitudinem respectiūz alienius ad aliquid & isto modo ponitur pcedere & est simile sicut de istis terminis propositio cōstructio & oratio: vnde sicut propositio est: licet nullus proponat: & constructio licet nullus cōstruat & oratio licet nullus oret. sic est relatio licet nullus referat. Et secundū hunc modum conceditur qd ista cōsequentia. a. est paternitas igit. a. est relatio & negatur ista. a. est relatio igitur aliquid refert vel refer-

tur. Ad secundā formam concedendo illam & admissio pmo casu dico. qd soz. nō est pater & sic non habet relationem ad filium. Ad secundum casum dicitur qd soz. habet relationem ad filium & est relatus ad filium. ad istum intellectum habet respectum ad filiu. & sic non sequitur. soz. non habuit relationem ad filium igitur non est relatus ad filium. quia pro eodem instanti idē respectus sit & habet factuz esse. quare &c. Ad tertiu argumentum respondetur dubitando an consequentia illa sit bona. q: iste terminus ad aliquid potest denotare habitudinem termini ad terminū. & potest denotare habitudinem vie ad terminum. sicut enim est terminus ad terminuz ita est via ad terminum. vnde pater est ad filiu tanqz terminus ad terminum & e contra: & paternitas est via vel habitudo ad filium tanqz ad terminum. Dico ergo qd si li ad aliquid dicit habitudinem vie ad terminū sic est gnāissimū pdicamenti relationis. & pdicatur de per se generibus & speciebus. v3. paternitate & filiatione: & sic conuertitur cum illo termino relatio. Si autem dicit habitudinem termini ad terminuz. sic non est de p se generā pdicamenti relationis sed conuertitur cum illo termino relatiūz. verificabile de concretis eiusdem pdicamenti. Per hoc ergo p3 responsio ad argumentum cum dicitur. pater est pater igitur pater est ad aliquid. si li ad aliquid denotat habitudinem termini ad terminuz cōceditur consequens & cōsequentia. & cōcluditur igitur pater est relatio negatur consequentia. nec tunc li ad aliquid conuertitur cum li relatio. Si aut sumat li aliquid prout denotat habitudinem vie ad terminuz sic negatur consequentia pposita. nec arguitur ab inferiori ad suum superius plusqz si argueret pater est pater igit pater est relatio. quare &c.

Amplius ad pncipale arguitur sic. Ista consequentia non valet. b. est corruptio igitur. b. est actio & hic arguitur per regulam. igit &c. consequentia p3 & antecedens pbatur pro maior. quia dato. b. lumine qd corrupatur per absentiaz conseruantis p3 qd b. est corruptio & tamen nō est actio. quia illud lumen corrupitur & nihil agit ad corruptionem illius. Secundo arguitur sic. nō sequit. a. intelligit igitur. a. agit. & tamen hic arguitur per regulam. igit &c. consequentia patet cuz maior tam de deo qz de creaturis. nam anteqz mundus fieret essentia diuina intelligebat & non agebat. sicut in creaturis intelligere est recipere. & per consequens pati & non agere. minor: similiter p3 quia illud verbū intelligo est verbum actinum. Tertio arguit sic. non sequitur hoc si frigeat igitur hoc alterabitur. & tamen arguit per regulam. igitur &c. consequentia tenet cuz minor: & maior: probat: quia in casu est antecedens verum & consequens falsum. posito qd. a. sit tres partes calide per totuz vt duo & quarta pars sit frigida similiter vt duo: & cōdensentur iste tres partes calide ad quantitatem quarte & rarefiat illa quarta frigida ad quantitatem illam trium quartarum calidarum sine acquisitione caliditatis & frigiditatis. tunc patz qd antecedens est verum. quia hoc iam non est frigidum & aliquando fiet frigidum igitur hoc frigeat. & consequens est falsum qd alterabitur. quia si hoc alterabitur igitur aliqua velocitate alterationis alterabitur consequens falsuz. quia velocitas alterationis attenditur penes latitudinem qualitatis vel ipsam qualitatem acquisitam vel deperditam in tanto vel in tanto tempore. sed hoc non acquirit aliquam qualitatem nec aliquam latitudinem qualitatis igitur hoc non alterabitur. Ad hec respondetur ad primuz dicitur qd corruptio tripliciter sumitur actiue pro re corrupte: passiue pro re que corrupitur: aut pro motu distincto ab vtroqz. si corruptio capitur actiue pro re corrupte conceditur illa consequentia. b. est corruptio igitur. b. est actio & nego. antecedens. q. b. lumen sit corruptio cum non sit corruptio. Si autem sumitur corruptio secundū modo passiue nego consequentia: nec arguit per regulam: sed ex isto antecedente d3 concludi igit. b. est passio. Si vero tertio modo sumat corruptio sic itez concedit

consequentia et negatur antecedens. quod illud lumen non est motus distinctus ab ipso lumine et ab ipso corruptente. Sed hic forte dubitatur sumendo corruptionem secundo modo utrum. b. corruptatur. quod non videtur. a quo corruptatur. Cuius potest dici primo quod. b. corruptitur et a nullo corruptitur. nec hoc est inconueniens. Secundo modo potest dici quod corruptitur. a sole deiciente conseruare. non quidem de per se sed de per accidens et per modum sequele. Et ubi corpus luminosum desineret esse tunc lumen corrupteretur per modum sequele a corruptente corpus luminosum. Tertio modo potest dici quod. b. non corruptitur sed definit esse. Ad secundum argumentum respondet quod istud verbum intelligere sicut verba pretendunt solum potest denominare. et sic non est in aliquo predicamento sed terminus analogus. non obstante quod sit verbum actuum secundum grammatice. certum est. n. quod non sequitur deus intelligit igitur agit vel patitur. Secundo modo sumitur illud verbum intelligere prout connotat precise actum distinctum cum motu vel mutatione et isto modo ponit in predicamento qualitatis. et tunc non sequitur in creaturis. hoc intelligit igitur hoc agit vel patitur. quod postquam intellectio diu causata est antecedens est verum et consequens falsum. Tertio modo sumitur idem verbum primo ut connotat actum distinctum cum motu vel mutatione et isto modo ponitur in predicamento passionis: et sic non sequitur hoc intelligit igitur hoc agit: tamen bene sequitur igitur hoc patitur. Eadem distinctio fiat de illo verbo videtur. Ad tertium argumentum concedit illa consequentia hoc frigitur ergo hoc alterabitur: et conceditur quod illud magna velocitate alterabitur. et ultra dicitur quod motus alterationis non est per se alteratio. sed de per se accidens non attenditur penes latitudinem forme acquisitam vel deperditam: sed penes denominationem in isto casu attendenda est velocitas: quod autem ibi sit de per accidens alteratio pro ratione refractionis et condempionis.

Amplius ad principale arguitur sic. ista consequentia non valet. a. est intensio vel remissio igitur. a. est actio vel passio et tamen arguitur per regulam. igitur et. consequentia tamen cum minori et maiore probo. et pono quod. a. sit vna caliditas diu causata in sole. quo posito pro quod. a. est intensio vel remissio quia certe intensio vel remissionis: et tamen. a. non est actio nec passio. quia non agit nec patitur. Secundo arguitur sic. non sequitur hoc producit igitur hoc patitur. et tamen hic arguitur per regulam. igitur et. pro consequentia cum minori et maiore arguitur. quia demonstrata anima que creatur (gratia argumentum) h anima producit. et tamen ipsa non patitur quod nulla passione patitur. Tertio arguitur sic. sicut non sequitur. a. conseruat igitur. a. agit: sic non sequitur. b. non conseruatur igitur. b. agit. et tamen arguitur per regulam. igitur et. pro consequentia cum minori et maiore similiter. quia dato vno conseruante et vno conseruato ab eo. Ad hec respondetur ad primum quod si intensio et remissio sumitur pro re distinctas re intensa vel remissa sic negatur antecedens tanquam impossibile. si autem non fiat huiusmodi differentia dico quod isti termini intensio vel remissio aliquando sunt nomina verbalia actuales actiones denominatiua et isto modo sunt in predicamento actionis. et sic conceditur consequentia proposita et negatur antecedens in casu illo. Alio modo isti termini intensio et remissio sunt termini nominales non denominantes tales actiones actuales et sic sunt in predicamento relationis vel qualitatis et isto modo consequentia proposita non valet nec arguitur per regulam. Est tamen notandum quod qualitates elementares possunt multipliciter considerari primo modo secundum ordinem ad agendum vel paciendum bene vel male. et sic sunt in prima specie qualitatis. Secundo modo prout sunt faciliter vel difficulter actiua. et sic sunt in secunda specie. Tertio prout ordinantur ad potentias imutandas et hoc absolute. et sic sunt in tertia specie. Quarto modo prout eueniunt ab agente. et sic sunt in predicamento actionis. Quinto modo prout re-

cipiuntur in passio. et sic sunt in predicamento passionis: vel potest dici pro istis duobus vltimis modis quod quando agens agit in passum causant duo respectus. vnum in agente et alium in passio preter motum medium. quod respectus faciunt predicamenta distincta actionis et passionis et non motum medium quod litercunq; consideretur. sed est in aliquo illorum de per accidens solum: inquam vero anectis respectui agentis sic est in predicamento actionis. inquam vero coniungit respectui qui est in passio sic est in predicamento passionis. quare et. Ad secundum dicitur quod illud verbum producit potest conuertere cum isto complexo: est ab aliquo: vel de aliquo. et sic si producit non est in aliquo predicamento. Ideo non sequitur hoc producit igitur hoc agit nec arguitur per regulam. Nam filius in diuinis vel spiritus sanctus producit. et tamen non agit nec patitur. Alio modo potest si producit conuertere cum hoc complexo sit de non esse ad esse: et sic concedo illam consequentiam h anima producit igitur patitur. quod pati tripliciter sumitur complexiue subiectiue et terminatiue. Complexiue patitur compositiue subiectiue patitur materia: et terminatiue patitur forma. et cum dicitur quod nulla passio patitur: negatur quia patitur se ipsa passione vel mutatione distincta a se et. Ad tertium dicitur primo quod illa verba conseruare vel conseruari non sunt in aliquo predicamento. et sic non arguitur per regulam. Secundo modo potest responderi quod non sequitur de prout hoc conseruatur igitur hoc agit: tamen bene sequitur igitur hoc agit vel agebat. Tertio modo respondent theologi quod si hoc conseruat hoc agit. et sic deus semper agit creaturam non quidem actione stricte sumpta pro continua productione de non esse ad esse sed pro actione large dicta que est dependentia effectus a causa. quare et.

Amplius ad principale arguitur sic. ista consequentia non valet. celum est in hoc ubi igitur celum est alicubi. et tamen arguitur per regulam. igitur et. consequentia tenet cum minori et maiore arguitur. quod antecedens est verum et consequens falsum. Nam demonstrato ubi pro presenti instanti h vltima spera: est antecedens verum: et quod consequens sit falsum probatur. quia si vltima spera est alicubi igitur est in aliquo loco quod falsum est cum nihil circundet ipsam. Secundo arguitur sic. non sequitur. a. est in hoc ubi igitur. a. est in aliquo situ et tamen arguitur per regulam. igitur et. consequentia pro cum minori et maiore: enim probo. quod anima tua est in ubi in quo tu es non tamen est in situ in quo tu es: quod situs est adiacentia partium sed anima tua non habet partem nec partes ideo ipsa non potest habere situm. Tertio arguitur sic. non sequitur b. est vestis igitur. b. est habitus. et tamen arguitur per regulam. igitur et. consequentia tenet cum minori et maiore similiter posito quod. b. vestis non sit habitus alicuius. quare et. Ad hec respondetur ad primum non est inconueniens vltima speram esse in loco. quod aliquid esse in loco contingit dupliciter vel in loco qui vel in loco quo. illud est in loco qui quod est in superficie continente spiritum sicut aer in cocao ignis et ignis in cocao orbis lune: istud autem est in loco quo quod est situatus per respectum ad aliquid quiescens et isto modo centrum mundi est locus quo omnium elementorum et omnium sperarum celestium. et sic conceditur quod vltima spera est in centro mundi tanquam in loco quo. et sic diuisibile est in indiuisibile sine impossibilitate aliqua et isto modo saluat quod vltima spera mouet localiter et eius motus est motus localis et non motus ubi sicut dicunt quidam quod ubi non est motus sed est respectus fundatus in motu vel locato et causatus a loco in quo mobile mouetur. unde ubi secundum auctores sex principiorum est circumscripctio corporis a loci circumscripctio prececess. Pro quo notandum quod triplex circumscripctio reperitur vna hanc locum circumscribit localiter et ista est actiua. alia est corporis prececessi. circumscribit a loco et ista est passiva. et tertia quod resultat ex vtraque et hec est ubi secundum quod est predicamentum: quod ubi fundatur subiectiue in corpore circumscripctio sicut in subiecto. Est tamen hic auertendum quod sicut aliquid dicitur esse in loco dupliciter. videlicet materialiter vel formaliter.

Ita ubi potest dupliciter causari vel a loco formali vel a loco materiali si a loco materiali ubi sperere ignis causatur a centro mundi qui est locus eius quo et formali. **A**uctor ergo sex principiorum describit ubi materialiter tantum et non formaliter ex mobili aliter se habere per motum circa locum quo formaliter sumptum. **E**x quibus sequitur quod in sphaera saturni est duplex ubi et in ultima sphaera solus est unum ubi. **P**rimus pro eo quod est in loco materiali et loco formali. **S**ecundus similiter quod ultima sphaera est solum modo in loco formali. **A**d secundum potest dupliciter responderi. **P**rimo quod consequentia non valet nec arguitur per regulam. quod ubi et situs faciunt predicamenta distincta. **U**el dicatur quod sicut anima est in loco divisibili de per accidens ita est in situ de per accidens ratione corporis. et non sequitur situs est adiacentia partium: sed anima non habet partes igitur non est in situ sicut non sequitur locus est superficies tangens locatum sed nulla superficies tangit animam tuam igitur anima tua non est in loco: sed bene sequitur quod anima tua non est in loco per se et ita ex primo sequitur quod non est in situ per se. **A**d tertium argumentum respondetur quod habere contingit quatuor modis. **P**rimo modo aliquid habet aliud quod habet aliquam qualitatem sive fuerit divisibilis ut albedo et nigredo sive indivisibilis ut virtus et scientia. **S**ecundo modo aliquid habet aliud quod habet aliquam quantitatem ut pedalem vel bipedalem. **T**ertio modo aliquid habet aliud quod habet illud circa se sicut vestitum tunica vel arma. **Q**uarto modo aliquid habet aliud quod habet illud in membro sicut anulum indigito. **Q**uinto modo aliquid habet aliud tanquam partem vel membrum ut manum vel pedem. **S**exto modo aliquid habet aliud sicut continens contentum. et sic locus habet locatum. **S**eptimo modo modo aliquid habet aliud ut possessionem. ut boues vel agrum. **O**ctavo modo aliquid dicitur aliud habere sicut vir uxorem et contra. dico ergo quod si vestis et tunica non se habet aliquo istorum modorum. negatur ista consequentia. a. est vestis igitur. a. est habitus. nec arguitur per regulam. quod tunc vestis non est in predicamento habitus. Si autem se habeat aliquo istorum modorum puta tertio vel quarto vel septimo modo: argumentum est bonum et non sequitur per. a. nihil vestitur igitur. a. non est habitus. quod et si non sit habitus talis modo tamen est habitus alio modo. **A**lter potest responderi et claritas quod ille terminus dupliciter potest sumi adiective et substantively. Si adiective non facit predicamentum et sic non arguitur ab inferiori ad suum superius. **S**i substantively sic tripliciter sumitur primo prout convertitur cum isto termino vestimentum: et tunc sequitur. b. est vestimentum igitur. b. est habitus ab uno convertibili ad reliquum. **S**ecundo modo pro qualitate de difficili mobili et sic est in prima specie qualitatis et iterum pro eo quod non arguitur ab inferiori ad suum superius. **T**ertio modo pro adiacentia corporum et sic facit predicamentum distinctum ab alijs et sumitur abstractione. ex quo pro eo quod non sequitur. b. est vestis igitur. b. est habitus. sicut non sequitur. b. est album igitur. b. est qualitas: sed bene sequitur. b. est vestitio igitur. b. est habitus. similiter bene sequitur. b. est vestis igitur. b. est habitus sumendo vestem pro eo quod actu vestit: etiam sequitur. a. est vestimentum igitur. a. est habitus. **J**uxta predicta est notandum quod habitus secundum auctorem sex principiorum est adiacentia corporum et eorum que circa corpus sunt: ubi est distinguendum de triplici adiacentia. prima est figurantis et terminantis et hec est activa. secunda est figurati et terminati et hec est passiva. ex quibus resultat tertia que est habitus predicamentum ab alijs distinctum. **I**tem notanter dicitur adiacentia. quod aliud est inherens aliud adiacentia: inherens. n. dicitur pro primo modum accidentis quantum ad suum in esse. quod accidentis esse est in esse. et ideo nullo modo potest convenire substantie complete quod quod vere est nulli accidit primo physicorum. **S**ed adiacentia dicitur quodam applicatione rei per se existentis ad aliam rem et hoc convenit sibi sicut vestimentum ad faciem corporis quorum quolibet est sibi: accidens igitur inheret et non adiacet: vestimentum vero adiacet et non inheret.

Etiam cometator quanto metaphysice dicit quod predicamentum habitus accipit ex adiacentia continentis ad contentum. non prout continens habet contentum sed pro ut contentum habet continentem: ut arbor corticem. homo vestes. **S**ed hic est advertendum quod habitus non est in toto corpore et in qualibet parte corporis sed solum in illis que habent denominare suum totum. sicut galeatus esse appropriat sibi caput. et calciatus pedes. **E**x quo sequitur quod habitus non debet alicui corpori nisi organzato vel habenti diversitatem partium. et hinc est quod inanimata sicut lapides non dicuntur proprie habere habitum. **I**tem sequitur quod habitus prout est predicamentum non est accidentium sed substantium. nec substantium omnium sed solum corporalium: nec corporatum omnium sed habentium diversitatem partium: sicut sunt vivencia nec secundum omnes partes sed secundum exteriores. quoniam in omnibus viventibus inveniatur ut arbor habet corticem equus stellam. homo vestem: tamen magis est in usu respectu hominum et eorum que sunt circa hominem quam aliorum ab homine. quare et.

Amplius et ultimo ad principale arguitur sic. ista consequentia non valet. deus generat deum igitur suba generat deum: et tamen hic arguitur per regulam: igitur et. consequentia tenet cum minori et maiori similiter. pro quia antecedens est verum et consequens est erroneum. quod nec substantia que est creatura generat deum. nec substantia que est essentia divina generat deum. **S**ecundo arguitur sic. hec consequentia non valet. hec essentia indivisibilis est numerus ternarius ergo hec essentia indivisibilis est quantitas. et tamen hic arguitur per regulam. igitur et. consequentia tenet cum minori et maiore probo. quod antecedens est verum et consequens falsum igitur consequentia non valet. quod antecedens sit verum probo. quod essentia divina omni quaque simpliciter simplex est tres persone igitur est numerus ternarius. et quod consequens sit falsum probatur. quod si hec essentia divina est quantitas vel igitur quantitas continua vel quantitas discreta. sed nec sic nec sic cum essentia divina non habet partem nec partes. **T**ertio arguitur sic. ista consequentia non valet. a. b. c. sunt in divinis quorum nullum est pater nec filius nec spiritus sanctus igitur aliqua sunt in divinis quorum nullum est pater nec filius nec spiritus sanctus et hic arguitur per regulam. igitur et. consequentia patet cum minori et maiorem probo. et pono quod a. sit pater et filius et b. filius et spiritus sanctus. c. vero pater et spiritus sanctus. quo posito patet quod antecedens est verum. quia a. est in divinis: quod non est pater nec filius nec spiritus sanctus: et b. similiter est in divinis quod non est pater nec filius nec spiritus sanctus et ita de c. igitur et. quod antez consequens sit falsum probo. quia nulla sunt in divinis quin illa sunt pater vel filius vel spiritus sanctus. **A**d hec respondetur ad primum concedo quod illa consequentia non valet. nec arguitur per regulam quod mutatur suppositio secundum theologos. quod si deus in antecedente supponitur pro suba et in consequente pro essentia modo regula presupponit quod non varietur suppositio generalis propterea non sequitur homo est species specialissima igitur animal est species specialissima quod in antecedente supponitur si homo materialiter vel simpliciter et in consequente supponitur personaliter. **V**erum tamen melius diceretur quod si homo materialiter sumptum vel personaliter. quia superius debet verificari de suo inferiori: modo certum est quod quilibet istorum est impossibile si homo est animal si homo est si animal. quare et. **A**d secundum potest dupliciter responderi primo negando hanc consequentiam. hec essentia est numerus igitur hec essentia est quantitas. quod numerus equivoce dicitur de deo et creaturis sicut scientia equivoce vel analogice dicitur de deo et qualitate. **A**lter respondetur et melius quod persone divine non faciunt numerum: cum non distinguantur equaliter. **E**t tunc ad argumentum persone divine sunt tres vel tria entia vel tres res igitur sunt numerus ternarius. dicitur quod illi termini duo tria quatuor possunt dupliciter sumi transcendenter et quantitative de predicamento quod

istatis. primo modo negat consequentia et concedit antecedens. sed secundo modo concedit consequentia et negat antecedens. Ad tertium argumentum potest dupliciter responderi. **P**rimo modo negando antecedens. v. g. a. b. c. sunt in divinis quod nullum est pater filius vel spiritus sanctus. quod significat quod a. b. c. sunt in divinis et nullum illorum demonstratis. a. b. c. est pater filius vel spiritus sanctus. quod est falsum. quod demonstratis tribus personis aliquid istorum est pater filius vel spiritus sanctus et ille tres persone sunt. a. b. c. igitur demonstratis. a. b. c. aliquid istorum est pater filius vel spiritus sanctus: et non valet hec consequentia. nec. a. est pater filius vel spiritus sanctus nec. b. nec. c. igitur nullum istorum demonstratis. a. b. c. est pater filius vel spiritus sanctus. sicut posito quod a. sit soror. et plato. currit soror. et non plato. sit. b. Joannes et Licero: currat Joannes et non Licero. isto posito non sequitur. nec. a. currit nec. b. currit igitur nullum istorum currit demonstratis. a. et b. sic similiter non sequitur in proposito. **A**lii respondet negando consequentiam principales nec arguit per regulas. et ratio quod regula presupponit quod quando arguitur ab inferiori ad suum superius a parte subiecti precise predicata debent fixa manere in voce significatione et suppositione atque quacumque limitatione. **S**imiliter si argueret a parte predicati subiecta sic debent manere propterea non sequitur homo currit igitur animal disputat. homo hominem videt igitur animal omnem hominem videt. **D**ico ergo quod consequentia illa non valet propter consimilem causam. quod si nullum in antecedente est simpliciter adiectivum termini distincti et in consequente termini simplicis. hec enim. a. b. c. sunt in divinis quorum nullum est pater filius vel spiritus sanctus. significat quod a. b. c. sunt in divinis et nullum. a. vel. b. vel. c. est pater filius vel spiritus sanctus. Sed ista aliqua sunt in divinis quorum nullum est. significat quod aliqua sunt in divinis et nullum ens istorum est pater filius vel spiritus sanctus. quare etc. **E**x hijs sequitur quod si relativum semper refert sibi antecedens magis similitudinem hec consequentia non valet. homo differt ab animalibus quod est asinus igitur aliquid differt ab animalibus quod est asinus: nec arguitur per regulam ab inferiori ad suum superius. quod si quod in antecedente refertur li animalibus cum non possit referretur illum terminum homo et in consequente refertur li aliquid quod sibi magis est simile quam li animalibus. quod si aliquid est nominativum casus et neutri generis sicut relativum: li animalibus aut ablativi casus. quare etc.

Secunda regula principalis est ista. Ab inferiori ad suum superius negatione preposita distributive vel confusivae non valet argumentum. propter primam non sequitur. nullus homo currit igitur nullum animal currit. hoc non est homo igitur hoc non est animal. propter secundam non sequitur. omnis homo currit igitur omne animal currit: tamen homo est homo igitur tamen homo est animal: tu differens ab homine igitur tu differens ab animali. **I**ste leo est fortior homine igitur est fortior animalibus. **E**t sic de alijs qualitercumque.

Propter tertiam particulam non sequitur tu incipis esse albus igitur tu incipis esse coloratus: deus incipit esse homo igitur deus incipit esse animal. **S**oror. in quantum homo est risibilis igitur soror. in quantum animal est risibilis. omnis homo propter soror. currit igitur omnis homo propter hominem currit. tu primo curris igitur tu primo morieris: nunc ultimo est hoc instans igitur nunc ultimo est aliquid instans. **I**ste enim homo significat primo hominem igitur significat primo animal: eodem genere iste homo est homo igitur contingenter hoc est homo: si tu es homo animal tu es asinus demonstrato per li animal asino igitur si tu es animal tu es asinus. **A**lii tamen bene valet argumentum cum confusione: ut omnis homo est homo igitur omnis homo est animal: tamen homo currit igitur tamen animal currit. necessario homo est homo igitur necessario animal est homo: promitto tibi denarium igitur promitto tibi aliquid. iste terminus homo significat boiem igitur significat animal. tu differens ab omni homine igitur tu differens ab omni animali. tu es fortissimus omnium boium igitur tu es fortissimus omnium animalium. **E**t sic de alijs suo modo. **P**ro quo est notandum quod terminorum confundentium

confuse tamen quidam non includunt negationem. quidam autem includunt. **E**xemplum primum ut promitto appeto. **E**xemplum secundum ut incipit et desinit. **I**tem terminorum non includentium negationem quidam confundunt confuse tamen ratione sue categorice. quidam autem non sed potius ratione hypothetice implicite vel explicite. **E**xemplum primum ut promitto volo desidero appeto significat. et sic de alijs. **E**xemplum secundum ut nota conditionis casualis et reduplicacionis que immediate nota conditionis importat. **D**ico ergo quod ab inferiori ad suum superius cum nota confusionis primo modo dicta deducto quocumque alio impedimento est bonum argumentum sed secundo modo non ut exempla demonstrant. **I**tem terminorum includentium negationem quidam vnae solam includunt quidam autem duas vel saltem vnam cum altero signo distributivo. **E**xemplum primum ut incipit et desinit. primo et ultimo. primum et ultimum. note exceptionem vel contingit. **E**xemplum secundum signa uniuersalia affirmativa: dictiones contingit et nota necessitatis. **D**ico ergo quod ab inferiori ad suum superius cum nota vel termino confuso includente negationem primo modo deducto alio sine categorice remaneat non valet argumentum. sed arguendo cum signo confuso includente negationem secundo modo v. g. argumentum bonum exempla superius posita sunt. **C**ontra istam regulam arguitur sic. **I**sta consequentia est bona homo non currit igitur animal non currit. et hic arguitur ab inferiori ad suum superius negatione preposita. igitur etc. consequentia tenet cum maiori. quod oppositum consequentis repugnat antecedenti et minorem probo. quod autem arguat ab inferiori ad suum superius per se: sed quod negatione preposita probatur. quod continue preponitur negatio verbo principali. **S**ecundo arguitur sic. **I**sta consequentia est bona. non omnis homo currit igitur non omne animal currit. et tamen arguitur negatione preposita. igitur etc. consequentia tenet cum minori et maiorem probo: quod illa consequentia est bona homo non currit igitur animal non currit igitur et alia per consequentia quod ille consequentia convertuntur cum antecedentia et consequentia convertuntur et cetera sunt paria. **T**ertio arguitur sic. **I**sta consequentia v. g. nullus numerus binarius est igitur nullus numerus est. et hic arguitur negatione preposita. igitur etc. consequentia per consequentia cum minori et maiorem probo: quod oppositum consequentis repugnat antecedenti. v. g. nullus numerus binarius est et aliquid numerus est. quod si aliquid numerus est vel iste est numerus binarius et sic habet prepositum autem est ternarius vel quaternarius et qualitercumque dicat sequitur quod binarius est. **A**d prima duo argumenta. dico quod regula intelligitur sic. ab inferiori ad suum superius negatione preposita distributive superius ratione cuius arguitur non valet argumentum: modo per se nec in prima nec in secunda forma distribuitur inferius et superius. **A**d tertiam formam dico quod concludit verum sed hoc non est ratione forme. sed ratione materiae: sicut etiam sequitur quod nulla prepositio vera scilicet igitur nulla prepositio scitur: quod oppositum consequentis repugnat antecedenti. v. g. aliquid qua prepositio scitur quod nulla prepositio vera scitur. quod nihil scitur nisi verum. **S**imiliter etiam sequitur. **I**ste homo non est animal igitur iste homo non est animal. quod si iste homo est animal iste homo est et si iste homo est. iste homo est iste homo. et si iste homo est iste homo iste homo est homo per primam regulam. et sic exposito consequente sequitur oppositum formaliter antecedentis. quare consequentia ista formalis est sed non de forma quod petit regula.

Amplius ad principale arguitur sic. ista consequentia est bona non homo est igitur nullus animal est. et tamen hic arguitur ab inferiori ad suum superius negatione preposita. igitur etc. consequentia tamen cum minori et maiorem probo. quod antecedens est impossibile. **S**ecundo arguitur sic. tamen homo est homo igitur tamen animal est homo. **I**sta consequentia est bona. et hic arguitur negatione preposita. igitur etc. consequentia tamen cum maiori et minori probatur. quod si tamen includit negationem sed ibi arguitur dictione exclusiva precedente igitur et negatione preposita. **T**ertio arguitur sic. **I**sta consequentia est bona: nullus homo risibilis est

igitur nullus homo est: et tamen hic arguitur ab inferiori ad suum superius negatione proposita. igitur et c. consequentia tunc cum maiori et minorem probat: quia omne se habens per modum appositionis respectu alterius inferioris est eo: sicut si albus homo respectu istius termini homo: sed si homo risibilis habet se per modum appositionis respectu istius termini homo igitur inferioris est eo. Ad primum dicitur quod ista consequentia est bona. quia antecedens est impossibile et sic non est formalis quia contradictorius consequentis non formaliter repugnat antecedenti. nec est bona de forma. quia sibi similis in forma non valet. unde non sequitur nullus homo currit igitur nullum animal currit. Ad secundum nego quod arguat negatione proposita: ad arguendum si tamen includit negationem: sed arguit si tamen precedente: igitur et negatione: non valet argumentum. quia propter hoc quod si tamen includat negationem non sequitur aliquam negationem esse. quia si includit est terminus ampliativus sed debuit sic argui hic arguitur dicitur ex clausura precedente et ipsa est negatio. igitur et c. consequentia est bona sed minor est falsa ut patet. Ad tertium concedo illam consequentiam. nullus homo risibilis est igitur nullus homo est. et nego quod ibi arguat ab inferiori ad suum superius. quia si homo risibilis non est inferiori ad si homo. et cum dicitur quod omne se habens per modum appositionis et c. si sic intelligitur dicitur quod omne compositum ex adiectivo et substantivo est inferioris ad substantivum solitarie sumptum sic negatur illa. nec est regula. quia ubi adiectivum convertitur cum substantivo non est illud dicitur verum: sicut est in proposito: si tamen intelligitur ubi adiectivum non convertitur cum substantivo suo conceditur illa maior et negatur minor. et cum dicitur si homo albus habet se per modum appositionis igitur et si homo risibilis. non valet argumentum. quia in prima non convertitur adiectivum cum substantivo et in secunda convertibiliter se habet. Aliter posset dici concessio quod si homo risibilis sit inferioris ad si homo. et quia ista consequentia est bona et formalis: sed tunc gratia maiore sicut ista nullus homo coloratus est igitur nullus homo est. non enim posset poni oppositum consequentis cum antecedente: similiter sequitur nullum animal coloratum est igitur nullum animal est. propter consimilem causam: quia autem ista non valeat de forma. patet quia non sequitur nullus homo albus est igitur nullus homo est. nec sequitur nullum animal nigrum est igitur nullum animal est. quare et c.

Amplius ad principale arguitur contra secundam partem regule. Ista consequentia est bona. omnis homo est igitur omne animal est: et tamen hic arguitur ab inferiori ad suum superius distributive precedente. igitur et c. consequentia tenet cum minori et maiori similiter probat. quia oppositum consequentis repugnat antecedenti. Secundo arguitur sic. Ista consequentia est bona. omnis homo animal non est igitur omne animal animal non est. et hic arguitur distributive precedente. igitur et c. consequentia tunc cum minori et maiorem probat. quia oppositum consequentis repugnat antecedenti. v. g. omnis homo animal non est et aliquid animal omne animal est. quia ex ipsis sequitur quod homo non est: probatur quia ex opposito cum una premissarum sequitur oppositum alterius premissae. sequitur omnis homo est et aliquid animal omne animal est igitur homo omne animal est. quod est oppositum prime partis. Tertio arguitur sic. ista consequentia est bona. omnis homo currit igitur omne animal currit. et hoc arguitur distributive precedente. igitur et c. consequentia tunc cum minori et maiorem probat. quia illa propositio est alterius illativa que asserit adequatum significatum illius: sed hec propositio omnis homo currit asserit quod omne animal currit. ergo consequentia bona. minor probatur. nam hec propositio omnis homo est asserit: quod omne animal est sed tam universalis est ista omnis homo currit sicut ista omnis homo est igitur a pari asserit omne animal esse vel currere. Ad primum argumentum dicitur quod regula non intendit quod nunquam sit consequentia bona et formalis aut de forma ab inferiori ad suum superius distributive affirmativa precedente: sed intendit ut in pluribus quod non valeat cum verbis adiectivis vel substantivis de tertio

adiacente: et hoc formalis vel de forma. unde illa consequentia non valet. omnis homo currit igitur omne animal currit nec de forma nec de materia nec formaliter nec materialiter. Item illa omnis homo est asinus igitur omne animal est asinus. omnis homo est animal igitur omne animal est animal. quolibet istarum est bona et formalis sed solum de materia est bona. quia aliqua similis in forma non valet. Item omnis homo est igitur omne animal est: est bona de forma et formalis quia quolibet sibi similis in forma tunc et sic concedo quod ab inferiori ad suum superius affirmative distributive de secundo adiacente est consequentia bona formalis et de forma. Ad secundum dico quod illa consequentia est bona et formalis sed non de forma: quia non sequitur in simili quolibet homo homo non est igitur omnis homo homo non est. dato. n. quod non esset aliquis homo masculus esset antecedens verum et consequens falsum. quare et c. Ad tertium argumentum dicitur negando illam consequentiam. omnis homo currit igitur omne animal currit et nego quod antecedens asserat omne animal currere sed bene significet idem. Et tunc ad argumentum nego consequentiam nec est similitudo quia una est de secundo adiacente et non alia. quare et c.

Amplius ad principale contra tertiam partem regule arguitur et primo probando quod illa consequentia est bona. a. terminus significat primo hominem igitur significat primo animal. et pono quod a. sit ille terminus homo mentalis. quo posito arguitur sic. exponentes consequentis sequuntur ex exponentibus antis igitur consequens sequitur ex antecedente. antecedens probatur. Nam sequitur. a. significat hominem et non immediate ante nunc significavit hominem igitur significat animal et non immediate ante nunc significavit animal. consequentia probat quia prima pars consequentis sequitur ex prima parte antecedentis et secunda ex secunda. Secundo arguitur sic. quod illa consequentia sit bona nullus homo preter se. currit igitur nullus homo preter hominem currit. quia si consequentia est bona. tamen se. est aliquis homo currit igitur tamen homo est aliquis homo currit. et si tamen se. est aliquis homo currit convertitur cum illa nullus homo preter se. currit igitur per idem sequitur. nullus homo preter se. currit igitur nullus homo preter hominem currit. Tertio arguitur quod ista consequentia sit bona. Si homo currit risibile currit igitur si animal currit risibile currit. quia si consequentia est bona homine corrente risibile currit igitur animali corrente risibile currit. per primam regulam et aliquid antecedit ad antecedens igitur idem antecedit ad consequens: sed si consequentia est bona. si homo currit risibile currit igitur homine corrente risibile currit. igitur et hec est bona si homo currit risibile currit igitur animali corrente risibile currit et ex consequente sequitur quod si animal currit risibile currit igitur idem sequitur ex antecedente. et sic si consequentia est bona si homo currit risibile currit igitur si animal currit risibile currit. Ad hec respondet ad primum quod ille terminus primo tripliciter sumitur primo exponitur inceptibiliter. secundo exponitur comparabiliter et tertio officialiter solum. primo modo exponitur ut dicitur est per primam causam veritatis inceptionis. secundo modo exponitur sic. a. significat hominem et significat aliud ab homine et nihil prius aut ita cito significat sicut hominem igitur. a. significat primo hominem. tertio modo sumitur convertibiliter cum si primarie vel adequate. Dico igitur quod sumitur primo modo non valet consequentia illa de forma. a. significat primo hominem igitur significat primo animal. quia dato quod a. continue ante hoc significavit asinum et nunc primo significet hominem esset antecedens verum et consequens falsum. Tertium tamen sumendo. a. pro termino mentali consequentia est satis bona. Sumendo secundo modo si primo. nego quod iste terminus homo significet primo hominem. quia statim sequitur quod significet aliud ab homine quod est falsum. Et ubi aliquis vellet quod si homo significet aliud ab homine: quia maius et formaz eius sic conceditur quod si homo significat primo animal et significat primo corpus sicut significat primo hominem. Sed sumendo tertio modo si primo dico quod consequentia non valet sicut non sequitur si homo significat adequate hominem igitur

significat adequate animal: si homo significat homines in mediate sub rōne humanitatis igitur significat animal in mediate sub rōne animalitatis. quare &c. **Ad secundum** dicitur quod si exclusiva & exceptiva convertantur non tamen sequitur quod si exclusiva infert superius sui subiecti quod etiam exceptiva concludat superius casuali dictionis exceptivae: quod ex illatione talis exclusionis non sequitur incongruitas nec in proprietate aliqua que sequitur ex illatione exceptionis. **Alio** quando tamen valz argumentum quando arguitur ab inferiori ad suum superius existens inferius illud a quo fit exceptio implicitum vel explicitum: sicut hic nullum animal propter istum hominem currit igitur nullum animal propter hominem currit. nihil propter hominem currit igitur nihil propter animal currit: affirmativae autem non valet: ut non sequitur. omne animal propter istum hominem currit igitur omne animal propter homines currit. quare &c. **Ad tertium** argumentum dico quod illa consequentia non valet. homine currente risibile currit igitur animal currente risibile currit. quod dato quod nihil currat est antecedens verum rōne istius conditionalis vere si homo currit risibile currit & consequens est falsum cum non habet aliquam suam causam veram nec conditionalem nec temporalem nec localem. & cum dicitur quod arguitur per primam regulam. nego cum non arguitur rōne alicuius extremi quia si homine currente non est subiectum nec predicatum in uno nec pars subiecti nec pars predicati: si pars totius propositio &c. **Tertia** regula principalis est ista ab inferiori per se ad suum superius negatione postposita sine impedimento est bonum argumentum & formale sed non de forma. Exemplum homo non currit igitur animal non currit. quod ista non sit bona de forma patet. quod non sequitur in simili aliquid homo non currit igitur animal non currit. & quod ista sit formalis probatur. nam illa est bona vel igitur materialiter bona vel formaliter bona. non est dicendum quod materialiter bona: quod nec antecedens est impossibile nec consequens est necessarium: & per consequens ipsa est formaliter bona: quod antem ipsa sit bona patet quod contradictorium consequentis repugnat antecedenti cum ex ipsis sequitur impossibile per se: sequitur enim omne animal currit homo non currit. igitur homo non est animal. quare &c. **Contra istam regulam** arguitur sic. hec consequentia non valet. homo non est homo igitur homo non est animal demonstrato asino: & tamen arguitur per regulam igitur regula falsa. consequentia patet cum maiori & minore probat. istam quod ille terminus homo sit inferior de per se ad si animal patet. sed arguitur negatione postposita probatur ex hoc quod utrobique postponitur subiecto. **Secundo** arguitur sic. non sequitur asinus hominis non currit igitur animal non currit. & hic arguitur per regulam igitur regula falsa. consequentia tamen cum maiori dato quod omne animal currit & nullus sit asinus hominis & minor similiter patet: nam quod arguatur negatione postposita manifestum est: si quod arguatur ab inferiori de per se probatur quod si asinus est inferius per se ad si animal sicut si homo. **Tertio** arguitur sic. ista consequentia non valet. aliquis homo non currit igitur animal non currit. & tamen arguitur per regulam. igitur &c. consequentia patet cum maiori quod dato quod omne animal curreret & quod nullus esset homo masculus: & minor similiter patet. quia si homo est inferius per se ad si animal sicut plures est consequentia. **Ad hec** respondet ad primum. quod regula intelligit de negatione postposita inferiori & superiori modo si ibidem postponatur subiecto tamen propositio continet inferiori & superiori. **Ad secundum** potest vno modo dici quod regula intelligitur quando arguitur rōne totius extremi: modo si si asinus esset inferius de per se ad si animal non tamen si asinus hominis. **Secundo** modo dicitur quod si asinus non est inferius per se ad si animal sicut nec iste terminus homo masculus. unde sicut hoc est contingens homo masculus est subalternum. ita & ista asinus est subalternum: sed concedo quod si asina est per se terminus inferior: ad si animal. quod hoc est necessaria & quiditativa asina est subalternum. **Ad tertium** dico quod illa consequentia non valet aliquis homo non currit igitur animal non currit. nec arguitur ab inferiori per se ad suum superius.

Pro quo notandum quod ille terminus homo aliquando est inferior de per se ad illum terminum animal quando illimitate significat vel supponit sicut in ista propositione homo est animal. aliquando autem est inferior per accidens quando illimitate significat vel supponit. sicut hic aliquis homo est animal: aliquando autem nec est inferior per se nec inferior per accidens sicut quando materialiter sumit sicut in hac propositione si homo est animal. **Ex** quibus sequitur quod ille terminus homo aliquando est terminus communis & aliquando est terminus discretus. Exemplum primi homo currit aliquis homo disputat. Exemplum secundi iste homo est animal. **Item** sequitur quod ille terminus homo est superior ad istum terminum homo sicut in hac predicatione. aliquis homo est homo. ubi subiectum precise supponit pro masculis & predicatum pro utroque sexu. **Sequitur** tertio quod non semper convertuntur illi duo termini homo & homo: ut puta quando unus limitate & alter illimitate supponit: aut quando unus stat personaliter & alter materialiter vel simpliciter. **Aliter** potest dici quod regula intelligitur quando arguitur simpliciter ab inferiori per se. & sic tunc arguitur quando in antecedente non sumitur terminus per accidens qualiter non fit in proposito: quod si aliquis homo est inferius per accidens ad si homo.

Quarta regula principalis est ista. ab inferiori ad suum superius de per se vel per accidens rōne totius extremi sine impedimento precedente cum debito medio negatione postposita valz argumentum. verbi gratia. homo non currit & homo est homo igitur homo non currit. **Et** notanter dico rōne totius extremi. quod non sequitur deus esse asinus est impossibile & omnis asinus est ens igitur deus esse ens est impossibile: in sensu composito: similiter non sequitur hoc celum istius solis non est minus sole & hoc celum est aliquid igitur aliquid istius solis non est minus sole. **Et** non sequitur asinus homo non currit & omnis homo est homo igitur asinus hominis non currit. quia posito quod omnis asinus hominis currat & quod nullus homo habeat asinum: est antecedens verum sine consequente. Similiter non sequitur homo albus non currit & homo est animal igitur animal albus non currit. **Dico** secundo sine impedimento precedente propter signa distributiva & officabilia: quod non sequitur omnis homo non currit & omnis homo est animal igitur omne animal non currit. similiter non sequitur differens a platone non est non rationale & differens a platone est homo igitur differens ab homine non est non rationale: aliud quod plato non est non homo & aliud quod plato est homo igitur aliud quod homo non est non homo. similiter non sequitur animal albus platone non est in rationale & animal albus platone est: igitur animal albus homine non est in rationale. **Item** non sequitur dubitans homo esse non currit & dubitans homo esse est igitur dubitans hominem esse non currit. nec sequitur volens homo esse non currit & volens homo esse est igitur volens hominem esse non currit &c. **Dicitur** tertio cum debito medio & non cum constantia totalis extremi. quod aliquando arguitur cum constantia totalis extremi & tamen non valz argumentum. quod sicut non sequitur. aliquis homo non currit & homo est igitur animal non currit. quod autem arguatur cum totali extremi patet quod si homo est totale subiectum & extremum & non si aliquis homo. **Si** militer aliquando est argumentum bonum & tamen non arguitur cum constantia totalis extremi. sequitur enim tu platone non vides & plato est homo & tu homines non vides. plato homo non est idem & homo est homo igitur plato homini non est idem. tu caput bonis non habes & caput bonis est igitur tu aliquid quod caput non habes. & sic de alijs ubi patet quod non arguitur rōne totius extremi. **Dico** ergo quod in huiusmodi argumentatione debet verificari an arguatur a parte subiecti vel a parte predicati: si a parte subiecti potest sumi pro medio debito pro de secundo adiacente in qua subicitur sinonimus cum subiecto maioris: & ideo ista consequentia est bona. Iste homo non currit & iste homo est igitur homo non currit. asinus homo non currit & asinus homo est igitur asinus hominis non currit. **Si** autem fuerit argumentatio respectu predicati vel alterius extremi sufficit sumere pro medio propositio de secundo adiacente in qua sumitur sinonimus vel rectus

Alius quod precedit negationem sicut hic. *for.* plato non est et plato est igitur *for.* homo non est. similiter sequitur tu platonem non vides et plato est igitur tu hominem non vides. Ex his ergo patet quare non valet ista consequentia: homo albus non currit et homo est igitur homo non currit. quia non sumitur debitum medius quod deberet esse tale homo albus est. similiter non sequitur aliquod videns istum hominem non est asinus et iste homo est igitur aliquid videns aliquem hominem non est asinus: supposito enim quod iste homo demofatus in antecedente non videatur ab aliquo videatur tamen aliquis homo ab asino et non ab alio. quo posito antecedens est verum et consequens falsum: sed debet sumi pro minoris aliquid videns istum hominem est. Consimiliter in omnibus alijs casibus deficit talis modus arguendi propter consimilem causam. unde non sequitur in genitivo. aliquis asinus istius viri non currit et iste vir est igitur aliquis asinus alicuius viri non currit. nec sequitur in dativo. aliquis famulus serviens huic non est bonus et iste est igitur aliquis famulus serviens alicui homini non est bonus. dato quod demonstrat homo in antecedente. Item non sequitur in activo aliquis homo obediens istum hominem non odit a te et iste homo est igitur aliquis servus obediens aliquem hominem non oditur a te. similiter in ablativo non sequitur. aliquis utens hoc instrumentum non est sapiens vel prudens et hoc instrumentum est igitur aliquis utens aliquo instrumento non est prudens. Et sic de multis alijs intelligentibus satis notis.

Contra istam regulam arguitur sic. Ista consequentia non valet deus nunc non fuit et nunc est igitur deus aliquando non fuit. ergo etc. consequentia tamen cum maiori. quia antecedens est verum et consequens falsum. quod antecedens sit verum patet. quia deus in hoc instanti non fuit et hoc instans est nunc igitur deus nunc non fuit. et quod consequens sit falsum. patet quia deus semper fuit. quare etc. Secundo arguitur sic. ista consequentia non valet. a. nihil est et a. est ergo aliquid nihil est: et hic arguitur per regulam. igitur etc. consequentia tamen et antecedens probatur. et pono quod a. sit numerus ex *for.* et ex platone. quo posito patet quod a. nihil est. quia nec *for.* nec plato nec aliquid aliud: et a. est: quia *for.* et plato sunt et consequens tamen est falsum. quia omne ens est aliquid. quare etc. Tertio arguitur sic. ista consequentia non valet hoc compositum ex duobus equalibus non est duplum ad quodlibet illorum et hoc compositum ex duobus equalibus est. igitur aliquid compositum ex duobus equalibus non est duplum ad quodlibet illorum. et hic arguitur per regulam. igitur etc. consequentia patet cum minori et maiore probatur: nam casu possibili posito est antecedens verum et consequens falsum. igitur etc. antecedens probatur et pono quod a. sit vna tripedalis quantitas et quod b. sit vna bipedale illius et c. aliud bipedale illius ita quod illa bipedalia sint comunicantia. isto posito patet quod consequens sit falsum. quia suum contradictorium est regula. vbi omne compositum ex duobus equalibus est duplum ad quodlibet illorum. et quod antecedens sit verum probatur. quia a. componitur ex b. c. equalibus et tamen non est duplum ad quodlibet illorum. quod autem a. componitur ex b. c. quia a. componitur ex tribus pedibus et illa sunt b. c. igitur etc. minor etiam patet. vbi hoc compositum ex duobus equalibus est. quia a. componitur ex duobus equalibus cuius componatur ex suis medietatibus. quare etc. Ad hoc respondetur ad primum concedo illam consequentiam et consequens. vbi quod deus aliquando non fuit. et cum dicitur deus semper fuit nego et non valet hoc argumentum. deus aliquando fuit et non fuit aliquando quia deus fuit tunc. igitur deus semper fuit: sed debet sumi pro minori non est vel fuit aliquando quia tunc deus fuit que minor falsa est cum deus nunquam fuerit in hoc instanti presenti. Et dicitur tamen notandum est quod si isti termini nunc: tunc: aliquando: dicuntur principaliter tempus vel instans non sunt in predicamento quando sed potius in predicamento quantitas. unde quando per auctores sex principiorum est quid derelictum ex adiacentia temporis circa rem temporalem. et hic accipitur quando nominaliter et declinabiliter. et dicitur quod est illud quod derelinquitur ex adiacentia temporis